
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
privind achiziţionarea sistemului antiincendiar, inclusiv lucrări de instalare a acestuia.  

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico-Sanitară Publică Policlinica 
Stomatologică Republicană  
2. IDNO: 1003600150118 
3. Adresa: mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17 
4. Numărul de telefon/fax: tel.: 022-22-22-29 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: repubdent@ms.md, 
imsppsr@gmail.com, stomatologia.md  
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 
documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA ”RSAP”, suport.juridic.psr@gmail.com  
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Medico-Sanitară Publică  
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea bunurilor/ 
serviciilor  

Uni 
ta 

tea de                                                  
mă 
su 
ră 

Canti 
ta 
tea 

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată, 
standarde de 

referință 

Valoarea 
estimată în 

lei fără 
TVA, (se va 

indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte) 

1 

31
62

51
00

-4
  

Sistem antiincendiar, 
inclusiv lucrări de 
instalare a acestuia 

Conform cerințelor tehnice din Anexa la 
Anunțul de participare 250 000,00 

TOTAL: 250 000,00 

 
9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru un singur lot.  
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: Bunurile vor fi livrate, inclusiv 

lucrările vor fi executate în termen de 30 de zile calendaristice din data solicitării Cumpărătorului.  
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024.  
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 
d/r 

Criteriile de calificare 
și de selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1.  Oferta - specificații 
tehnice și de preț  

 
La oferta de preț 
suplimentar se va 

prezenta descifrarea 
sumei pentru fiecare 

Anexele nr. 22 și nr. 23 la 
Documentația standard aprobată prin 
Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021, confirmate prin 
semnătura electronică a operatorului 

economic 

 
Obligatoriu 

mailto:repubdent@ms.md
mailto:imsppsr@gmail.com
mailto:suport.juridic.psr@gmail.com


poziție din Anexa la 
Anunțul de participare.  

2.  Menținerea valabilității 
ofertei pentru o durată de 

60 de zile 

Declaraţie privind valabilitatea 
ofertei, completată conform Anexei nr. 
8 la Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmată prin 
semnătura electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

3.  Eligibilitatea ofertantului Declarație pe proprie răspundere 
privind neîncădrarea în situațiile 
prevăzute la art. 19 din Legea nr. 

131/2015 privind achizițiile publice, 
confirmată prin semnătura electronică 

a operatorului economic 

Obligatoriu 

4.  Asigurarea garanției 
pentru minim 24 luni 

Declarație pe propria răspundere 
semnată electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

5.  Persoană  juridică 
înregistrată în Republica 

Moldova 

Copia extrasului din Registrul de stat 
al persoanelor, confirmată prin 

semnătura electronică a operatorului 
economic 

Obligatoriu 

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 
electronică): licitaţie electronică – 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie este 1% - 
2 500,00 lei MDL.  
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 
15. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: nu se aplică.  
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP”.  
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  Ofertele sau cererile de 
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP” 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 
21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 
23. Alte informaţii relevante: Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de 20 
(douăzeci) de zile lucrătoare după livrarea și instalarea bunurilor și acceptarea acestora fără 
obiecții cu prezentarea documentelor de însoțire (actul de predare- primire și e-Factura). 
24. Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea contractantă – 10 
zile de la data remiterii spre semnare. 
 
 
 
 
 
Conducătorul grupului de lucru  
partea organizatorică                                                               Tatiana CIOLPAN_______________ 
          
 
 
 
 



 
Anexa la Anunțul de participare 

 
 

Cerințele tehnice 
 

Lista bunurilor pentru sistemul antiincendiar, inclusiv lucrări de instalare a acestuia, pentru 
obiectul amplasat în mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17:  
 
Nr. 
d/o Tipul Denumirea bunurilor Unitatea 

de măsură Cantitatea 

1. Semnalizare incendiară 

1 
FP 9000-16 DM Tech sau 

echivalent 
Panou incendiar de recepție-

control 16 bucle buc 1 

2 FP9000-8 DM Tech sau 
echivalent 

Panou incendiar de recepție-
control 8 bucle buc 1 

3 FP9000-32 DM Tech sau 
echivalent 

Panou incendiar de recepție-
control 32 bucle buc 1 

4 FP9000R DM Tech sau 
echivalent 

Repeater buc 1 

5 M9000-485 DM Tech sau 
echivalent Module interface buc 3 

6 DELTA DT1218 sau 
echivalent 

Baterie de acumulare 12V 18 
A/oră (panou) buc 2 

7 DELTA DT1207 sau 
echivalent 

Baterie de acumulare 12V 7 
A/oră (radioemițător, panou) buc 3 

8 DELTA DT1205 sau 
echivalent 

Baterie de ascumulare 12V 4,5 
A/oră (panou) buc 2 

9 HD POINT sau echivalent Sursă de alimentare de rezervă 
12V 2A buc 1 

10 B 9000 sau echivalent Soclu pentru detectoare DM 
Tech buc 293 

11 D9000-T DM Tech sau 
echivalent 

Detector de temperatură 
convențional buc 23 

12 
RI9000 DM Tech sau 

echivalent Indicator de la distanță buc 11 

13 D9000-SR DM Tech sau 
echivalent Detector de fum convențional buc 299 

14 D9000 MCP DM tech sau 
echivalent 

Detector manual antiincendiar 
convențional buc 33 

15 S9000 DM Tech sau echivalent 
Sirenă cu semnal acustic și optic 

(strob) buc 36 

16 Dat Alarm sau echivalent GSM emițător buc 1 
17 РЭК 78/4 sau echivalent Releu 24V DC buc 6 

18 ЩМП-1-0 sau echivalent Dulap metalic 395x310x220 mm 
cu sticlă buc 1 

19 ЩМП-3-0 sau echivalent Dulap metalic 650x500x220 mm 
cu sticlă buc 2 



2. Cabluri și fire 

1 JE-HH FE180 E30 1x2x0.8 
mm sau echivalent Cablu rezistent la foc m 2500 

2 JE-H(St)H FE E30 PH 120 
2x2x0.8 mm sau echivalent Cablu rezistent la foc (Repiter) m 140 

3 ВВГ  нг LS 3x1,5 mm sau 
echivalent Cablu de alimentare m 30 

3. Elemente pentru montare 
1 - Țevi din PVC netede Ø16 mm m 2640 
2 - Tub gofrat metalic Ø 22 m 30 
3 - Diferite elemente metalice kg 30 

4. Avertizare 

1 - Dulap RACK 12U 19 
”600x600mm buc 1 

2 ITC Audio TI-2406S sau 
echivalent Ampflicator 240W cu 6 canale buc 1 

3 ITC T-6203 sau echivalent Panou ”situații de urgență” cu 
modul vocal buc 1 

4 ITC Audio T-216 sau 
echivalent Microfon cu consolă buc 1 

5 ITC Audio T-611 sau 
echivalent Difuzor de perete buc 20 

6 - Organizatorul pentru cabluri – 
1U buc 1 

7 - Panou de ventilator – 1U complect 1 
8 19 PDU 9 outles sau echivalent Bloc de prize electrice – 1U buc 1 

9 PFM 350-900 UPS sau 
echivalent 

Sursa de alimentare 
1500Va/900W buc 1 

10 - Baterie de acumulare 12B 7A/ч buc 2 
4. Cabluri și fire 

1 ВВГ  нг LS 3x1,5 mm sau 
echivalent Cablu de alimentare m 10 

2 JE-HH FE180 E30 PH120 
1x2x0.89 mm sau echivalent Cablu antiincendiar m 200 

5. Elemente pentru montare 
1 - Tub PVC Ø20 mm neted m 200 

2 - Tub metalic gofrat Ø25 mm 
(alimentare panou) m 10 

3 - Diferite elemente metalice kg 10 
 
Lista bunurilor pentru sistemul antiincendiar, inclusiv lucrări de instalare a acestuia pentru 
obiectul amplasat în mun. Chișinău, str. Mihail Kogâlniceanu, nr. 48:  
 

Nr. 
d/o Tipul Denumirea bunurilor 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea 

1. Semnalizare incendiară 

1 FP9000-8 DM Tech sau 
echivalent 

Panou incendiar de recepție-
control 8 bucle buc 1 

2 HD POINT sau echivalent Sursă de alimentară 
suplimentară 12V 3A buc 1 

3 Ultra Power sau echivalent Baterie de acumulare 12V buc 2 



4.5A/oră 

4 Delta DT1207 sau echivalent Baterie de acumulare 12V 
7A/oră (radioemițător) buc 1 

5 
D9000-T DM Tech sau 

echivalent Detector de căldură convențional buc 4 

6 D9000-SR DM Tech sau 
echivalent Detector de fum convențional buc 40 

7 D9000 MCP DM Tech sau 
echivalent 

Detector manual antiincendiar, 
conexiune cu 2 fire buc 6 

8 S9000 DM Tech sau echivalent 
Sirenă cu semnal acustic și optic 

(strob) buc 7 

9 Dat Alarm sau echivalent GSM emițător buc 1 
10 РЭК 78/4 sau echivalent Releu 24V DC buc 1 

11 ЩМП-1 Dulap metalic 395x310x220 mm 
cu sticlă buc 1 

2. Cabluri și fire 

1 JE-HH FE180 E30 1x2x0.8 
mm sau echivalent Cablu rezistent la foc m 300 

2 JE-H(St)H FE E30 PH 120 
2x2x0.8 mm sau echivalent Cablu rezistent la foc m 5 

3 ВВГ  нг LS 3x1,5 mm sau 
echivalent Cablu de alimentare m 10 

3. Elemente pentru montare 
1 - Țevi din PVC netede Ø16 mm m 300 
2 - Tub gofrat metalic Ø22 m 10 
3 - Diferite elemente metalice kg 5 

 
 
 
Operatorii economici pot face cunoștință cu proiectul sistemului antiincendiar la obiectele 
specificate sus la sediul IMSP Policlinica Stomatologică Republicană, mun. Chișinău, str. 
Vlaicu Pârcălab, nr. 17. În acest sens urmează a fi prezentată o cerere în formă liberă pentru 
vizualizarea proiectului, care poate fi expediată prin poșta electronică, semnată electronic la 
adresa imsppsr@gmail.com 
 
Persoana de contact: Irina Chiroșca 0-(22)-22-22-29, 069974446.   

mailto:imsppsr@gmail.com

		2024-07-30T15:26:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




